
 
 

 

 

 

 
 

Area Risorse Finanziarie ed Umane 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

Decreto Rettorale 

Oggetto: Procedura valutativa, per la chiamata di n. 9 Professori Associati, ai sensi dell’art. 24, comma 
5, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della legge 
n. 79 del 29 giugno 2022 di conversione del decreto legge 30 aprile 2022 n. 36, riservata ai Ricercatori a 
tempo determinato di cui all’art. 24, comma 3, lett. b), L. 240/2010, in possesso dell’Abilitazione 
Scientifica Nazionale, ai sensi dell’art. 16 della L. 240/2010 per diversi Gruppi Scientifico Disciplinari e 
presso vari Dipartimenti dell’Università degli Studi della Basilicata. 
APPROVAZIONE ATTI. CHIAMATA E PRESA DI SERVIZIO di n. 1 Professore Associato per il 
G.S.D. 03/CHEM-01 Chimica Analitica, Ambientale e Beni Culturali – S.S.D. CHEM-01/A 
Chimica Analitica presso il Dipartimento di Scienze di Base e Applicate (DiSBA). 
 

IL RETTORE 

Visto  lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata emanato con D.R. n. 
88 del 12/04/2012 – pubblicato nella GURI “Serie Generale” n. 105 del 
07/05/2012 – Supplemento ordinario n. 93, da ultimo modificato con D.R. n. 
469/2023; 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, pubblicata sul Supplemento ordinario 
alla “Gazzetta Ufficiale” n. 10 del 14 gennaio 2011 – Serie generale “Norme in 
materia di organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, nonché 
delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

Visto il D.L. 30 aprile 2022, n. 36 – pubblicato nella G.U. 30 aprile 2022, n. 100 – 
recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)”, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, 
n. 79 (pubblicata nella G.U. 29 giugno 2022, 150), con particolare riguardo 
all’art. 14, comma 6-decies, il quale è intervenuto sul segmento del preruolo 
universitario attraverso la modifica dell’art. 24 della Legge n. 240/2010 e 
l’introduzione di un’unica figura di ricercatore in tenure-track in sostituzione 
delle precedenti figure di ricercatori di tipo a) e b); 

Considerato altresì, che il comma 6-sexiesdecies del succitato art. 14, ha dettato le modalità 
transitorie tra la disciplina previgente e quella di nuova introduzione 
prevedendo nel caso “di procedure di cui all’articolo 24, comma 3, lettere a) e b), della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240, già bandite alla data di entrata in vigore della legge di 
conversione del presente decreto”, l’applicazione delle “disposizioni di cui alla legge 30 
dicembre 2010, n. 240, nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della legge di 
conversione del presente decreto”; 

Letta e richiamata  la nota prot. n. prot. n. 148648 dell’11/07/2022, con la quale, il Ministro 
dell’Università e della Ricerca ha fornito talune indicazioni sulla portata 
applicativa delle principali innovazioni introdotte in argomento dal D.L. n. 
3630 aprile 2022 n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 29 giugno 
2022 n. 79, chiarendo, per quel d’interesse, che“… in ogni caso, alle procedure 
indette per le figure da ricercatore a tempo determinato di tipo b), come pure per i ricercatori 
attualmente in servizio, continua ad applicarsi l’intera disciplina ad esse riferite sulla base 
del testo previgente della legge n. 240/2010”; 

Visto in particolare, il comma 5 del citato articolo 24 della Legge n. 240/2010, nel 
testo vigente prima della data di entrata in vigore della legge di conversione n. 
79/2022 del D.L. n. 36/2022, il quale dispone che: “nell'ambito delle risorse 
disponibili per la programmazione, nel terzo anno di contratto di cui al comma 3, lettera b), 



 
 

 

 

 

 
 

Area Risorse Finanziarie ed Umane 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

l'università valuta il titolare del contratto stesso, che abbia conseguito l'abilitazione 
scientifica di cui all'articolo 16, ai fini della chiamata nel ruolo di professore associato, ai 
sensi dell'articolo 18, comma 1, lettera e). In caso di esito positivo della valutazione, il 
titolare del contratto, alla scadenza dello stesso, è inquadrato nel ruolo dei professori 
associati. La valutazione si svolge in conformità agli standard qualitativi riconosciuti a 
livello internazionale individuati con apposito regolamento di ateneo nell'ambito dei criteri 
fissati con decreto del Ministro. La programmazione di cui all'articolo 18, comma 2, 
assicura la disponibilità delle risorse necessarie in caso di esito positivo della procedura di 
valutazione. Alla procedura è data pubblicità sul sito dell'ateneo”; 

Visto il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima 
e di seconda fascia, in attuazione della legge 240/2010”, emanato con 
D.R. n. 22 del 27.01.2012, e ss.mm.ii., ed in particolare il Titolo III rubricato 
“Chiamata mediante procedura valutativa ai sensi dell’art. 24, comma 5, della legge 
240/2010 (ricercatori a tempo determinato di tipo b)”; 

Lette e richiamate  la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 130 del 28/07/2022 con la 
quale, previo parere favorevole del Senato Accademico acquisito nella seduta 
del 26/07/2022, è stata approvata la ripartizione delle risorse in termini di 
Punti organico da destinare alla programmazione del personale docente e PTA 
per il triennio 2022 – 2024;  

 la delibera n. 126 del 25 luglio 2024 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione, previo parere favorevole del Senato Accademico 
espresso nella medesima seduta, a seguito delle procedure di reclutamento 
espletate negli anni 2023/2024 ed al netto degli impegni assunti con la 
succitata delibera del CdA n. 130/2022, ha approvato l’assegnazione alle 
strutture primarie delle risorse necessarie per l’attuazione della 
programmazione triennale del personale docente e tecnico amministrativo nel 
triennio 2024 – 2026; 

 la delibera n. 127 del 25 luglio 2024 del Consiglio di Amministrazione 
avente ad oggetto l’assegnazione alle strutture primarie dei punti organico da 
utilizzare per il reclutamento del personale docente anno 2024; 

 la delibera n. 164 del 12 novembre 2024 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione, previo parere favorevole del Senato Accademico 
espresso nella seduta dell’ 11 novembre 2024, ha confermato quanto 
deliberato nella precedente seduta del 25 luglio 2024 approvando 
l’assegnazione alle strutture primarie dei punti organico da utilizzare per il 
reclutamento del personale docente nell’anno 2024, a valere sulla 
programmazione ordinaria ed anche su Piani straordinari (di cui ai DDMM 
83/2020, 856/2020, 445/2022, 795/2023); 

Vista la delibera n. 198 del 30/12/2024 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2025 e triennale 2025-2027 e stanziato le relative 
risorse prevedendo, tra i costi del personale specificamente indicati nella nota 
illustrativa, relativamente al Piano straordinario ex D.M. 856/2020, il 
differenziale per il passaggio di n. 21 ricercatori a tempo determinato di tipo b) 
a professore associato (tenure track); 

Vista la delibera n. 35 del 28/03/2025 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione, previo parere favorevole del Senato Accademico acquisito 
nella seduta del 25/03/2025, ha approvato l’avvio della procedura valutativa 
per la chiamata di n. 13 professori associati, già ricercatori a tempo 



 
 

 

 

 

 
 

Area Risorse Finanziarie ed Umane 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

determinato di tipo b), ai sensi dell’art. 24, co. 5, della L. 240/2010, per diversi 
Gruppi Scientifico Disciplinari e presso vari Dipartimenti; 

Visto il D.R. n. 162 del 07/04/2025 – pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo in 
data 09/04/2025 – con cui, per quel che qui interessa, è stata indetta 
procedura valutativa per la chiamata di n. 9 Professori Associati, ai sensi 
dell’art. 24, comma 5, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 nel testo 
vigente prima della data di entrata in vigore della legge n. 79 del 29 giugno 
2022 di conversione del decreto legge 30 aprile 2022 n. 36,  riservata ai 
Ricercatori a tempo determinato di cui all’art. 24, comma 3, lett. b), L. 
240/2010, in possesso dell’Abilitazione Scientifica Nazionale, ai sensi dell’art. 
16 della L. 240/2010; 

Considerato in particolare che la procedura valutativa di che trattasi è rivolta, tra gli altri, 
alla chiamata di n. 1 Professore Associato per il G.S.D. 03/CHEM-01 
Chimica Analitica, Ambientale e Beni Culturali – S.S.D. CHEM-01/A 
Chimica Analitica presso il Dipartimento di Scienze di Base e Applicate 
(DiSBA). 

Visto il D.R. n. 202 del 24/04/2025 con cui è stata nominata la Commissione di 
valutazione della procedura de qua; 

Visto il D.M. 02 maggio 2024, n. 639 “Recante la determinazione dei gruppi scientifico-
disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei 
settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-
disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

Visto il D.P.C.M. 23/07/2024 - pubblicato in GU n. 200 del 27.08.2024 - 
concernente “l’adeguamento del trattamento economico del personale non 
contrattualizzato, a decorrere dal 1° gennaio 2024”; 

Preso Atto dell’accertamento della copertura finanziaria come da delibere del CdA nn. 
198/2024 e 35/2025 su richiamate; 

Visti i verbali delle riunioni della Commissione di valutazione ed accertatane la 
regolarità; 

DECRETA 

ART. 1 

Sono approvati gli atti della Commissione di valutazione relativi alla procedura valutativa per la 
chiamata di n. 1 Professore Associato, con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, co. 
5, della L. 240/2010, nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della L. 79/2022 di 
conversione del D.L. 36/2022 – per il G.S.D. 03/CHEM-01 Chimica Analitica, Ambientale e Beni 
Culturali – S.S.D. CHEM-01/A Chimica Analitica presso il Dipartimento di Scienze di Base e 
Applicate (DiSBA). 

ART. 2 

La dott.ssa Angela DI CAPUA è dichiarata idonea a ricoprire il posto di Professoressa Associata, 
con regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, co. 5, della L. 240/2010, nel testo vigente 
prima della data di entrata in vigore della L. 79/2022 di conversione del D.L. 36/2022 - per il G.S.D. 
03/CHEM-01 Chimica Analitica, Ambientale e Beni Culturali – S.S.D. CHEM-01/A Chimica 
Analitica presso il Dipartimento di Scienze di Base e Applicate (DiSBA). 



 
 

 

 

 

 
 

Area Risorse Finanziarie ed Umane 
Servizio Personale 
Ufficio Reclutamento e Collaborazioni Esterne 

 

ART. 3 

È disposta, con decorrenza giuridica ed economica dal 7 giugno 2025 la nomina e per effetto la presa 
di servizio, della dott.ssa Angela DI CAPUA in qualità di Professoressa Associata, con regime di 
impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, co. 5, della L. 240/2010, nel testo vigente prima della data 
di entrata in vigore della L. 79/2022 di conversione del D.L. 36/2022 - per il G.S.D. 03/CHEM-01 
Chimica Analitica, Ambientale e Beni Culturali – S.S.D. CHEM-01/A Chimica Analitica presso 
il Dipartimento di Scienze di Base e Applicate (DiSBA). 

ART. 4 

Con effetto dall'assunzione in servizio, alla dott.ssa Angela DI CAPUA compete la retribuzione annua 
lorda di stipendio classe zero di € 34.122,43 – indennità integrativa speciale di € 11.647,56 – oltre al 
rateo di XIII mensilità ed altri assegni dovuti per legge. 
La spesa graverà sull’ U.P.B (Unità previsionale di Base) Amm_C.le Personale – Voce di costo 
101010102 “Retribuzioni e altri assegni fissi professori II fascia” di questo Ateneo. 

ART. 5 

Il presente decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale digitale dell’Università degli Studi della Basilicata  - e 
al link “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di concorso” alla pagina web dedicata alla 
procedura selettiva di cui al D.R. n. 162 del 07/04/2025 e sarà trasmesso al Dipartimento di Scienze 
della Salute (DiSS) di questo Ateneo, per gli adempimenti di competenza. 

IL RETTORE 

prof. Ignazio M. MANCINI 

http://www.unibas.it/

		2025-05-29T07:43:13+0000
	PORZIONATO MARCO


		2025-05-29T08:20:09+0000
	Mancini Ignazio Marcello




